民政部关于健全社会组织退出机制的意见

（征求意见稿）

各省、自治区、直辖市民政厅（局）,各计划单列市民政局,新疆生产建设兵团民政局：

社会组织退出机制是社会组织登记管理工作的一项基础性制度。健全社会组织退出机制，是贯彻落实中央“培育发展与监督管理并重”精神的重要举措，是维护社会组织登记管理秩序的必然要求，是增强社会组织活力的重要推力，是促进社会组织健康有序发展的有效途径。社会组织退出的法定途径主要有社会组织主动申请注销登记和登记管理机关依法对社会组织撤销登记两种。根据社会组织登记管理的有关法律法规，现就健全社会组织退出机制提出如下意见：

一、健全社会组织主动退出制度

（一）明确社会组织主动退出的情形

社会组织在完成其宗旨或因其他原因不再具备开展活动条件的，应当主动申请注销登记。注销登记是依申请的行政行为，登记管理机关不应主动实施。

根据《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》和《基金会管理条例》的有关规定，社会组织应当主动办理注销登记的情形有：

完成章程规定的宗旨或者按照章程规定终止的；

2.自行解散的；

3.分立、合并的；

4.基金会、境外基金会代表机构无法按照章程规定的宗旨继续从事公益活动的；

5.由于其他原因终止的。

规范社会组织主动退出程序

社会组织应按照以下程序办理注销登记手续：

1.社会团体应当按照章程规定，召开会员（代表）大会，形成决议；民办非企业单位、基金会应当按照章程规定，召开理（董）事会，形成决议；

2.成立清算组织，完成清算工作；

3.自清算工作结束之日起15日内向登记管理机关提交法定代表人签署的注销登记申请书、业务主管单位的审查文件、清算报告书，申请办理注销登记；

4.登记管理机关准予注销登记的，发给注销证明文件，收缴登记证书、印章和财务凭证；

5.注销后的剩余财产，按照国家有关规定办理。注销登记办理完毕后，由登记管理机关予以公告。

建立社会组织主动退出的补充制度

建立主动退出提示制度。社会组织不再具备登记条件的、长期不开展业务活动的、以及决策机构长期不能有效履责的，登记管理机关应当建议社会组织主动办理注销登记，提示社会组织主动退出，同时通报其业务主管单位。社会组织应主动办理注销登记但不及时办理的，登记管理机关可将社会组织有关情况向社会进行公示。

    2.建立简易注销程序。对于长期不开展业务活动、客观上难以按规定办理注销登记手续的社会团体和民办非企业单位，登记管理机关可以根据实际情况，在对提交的注销登记申请材料的审查等方面简化程序。

二、依法严格实施社会组织退出制度

（一）明确撤销登记情形

社会团体存在下列情形之一的，登记管理机关应当作出撤销登记决定：

1.申请登记时弄虚作假，骗取登记的；

2.自取得《社会团体法人登记证书》之日起一年未开展活动的；

3.存在《社会团体登记管理条例》第三十三条规定的情形且情节严重的；

4.违反其他法律、法规由有关国家机关依法处理，有关国家机关认为应当撤销登记的，由登记管理机关撤销登记。

民办非企业单位存在下列情形之一的，登记管理机关应当作出撤销登记决定：

1.在申请登记时弄虚作假，骗取登记的；

2.业务主管单位撤销批准的；

3.存在《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十五条规定的情形且情节严重的；

4.违反其他法律、法规的，由有关国家机关依法处理，有关国家机关认为应当撤销登记的，由登记管理机关撤销登记。

基金会、基金会分支机构、基金会代表机构或者境外基金会代表机构存在下列情形之一的，登记管理机关应当作出撤销登记决定：

1.在申请登记时弄虚作假骗取登记的；
2.自取得登记证书之日起一年内未按章程规定开展活动的；
3.符合注销条件，不按照规定办理注销登记仍继续开展活动的；
4.存在《基金会管理条例》第四十二条规定的情形且情节严重的。

（二）规范撤销登记程序

登记管理机关在登记、年检、评估、日常监督检查等环节发现社会组织存在法定退出情形的，应当做好信息沟通共享和违法线索移交，依法启动退出程序。

登记管理机关对社会组织作出撤销登记决定，应当严格履行立案、调查取证、事先告知、听取陈述申辩、听证、作出决定、送达法律文书等法定程序，避免程序违法。

社会组织被登记管理机关撤销登记的，应当及时进行财产清算，并依法办理注销登记。社会组织完成注销登记手续之前，除组织清算、进行诉讼活动及办理注销登记外，不得开展其他活动。

 三、完善社会组织退出的清算制度

社会组织在办理注销登记前，应当在业务主管单位、登记管理机关及其他有关机关的指导下，成立清算组织，完成以下清算工作：（1）清理财产，分别编制资产负债表和财产清单；（2）通知、公告债权人；（3）处理与清算有关的未了结的业务；（4）清缴所欠税款以及清算过程中产生的税款；（5）清理债权、债务；（6）处理清偿债务后的剩余财产。

清算组应当自成立之日起十日内通知债权人，并于六十日内进行公告。在申报债权期间，清算组不得对债权人进行清偿。清算组成员应当忠于职守，依法履行清算义务，不得利用职权收受贿赂或者其他非法收入，不得侵占社会组织财产。

社会组织财产在分别支付清算费用、职工工资、社会保险费用和法定补偿金，缴纳所欠税款，清偿组织债务后的剩余财产，按照法规和章程的规定处理。社会组织清算工作结束后，清算组应当制作清算报告。

各级民政部门要加强对社会组织的监督管理，积极履行职责，及时对应当退出的社会组织进行清理，进一步健全社会组织退出制度，促进社会组织健康有序发展。

1